



Sācies jauns mācību gads



1. septembris ir laiks, kad kāds savas skolas gaitas tikai uzsāk, bet kādam tās ir krāšņas atmiņas par skolā aizvadīto laiku. Līdz ar jauno mācību gadu tiek nosprausti jauni mērķi, kas ar vasarā uzņemto saules un zemes spēku jāsasniedz. Šajā 1. septembrī Ķekavas novada izglītības iestādēs mācības uzsāka 4116 audzēkņi, no tiem piecās novada skolās – 2184, četras pirmsskolas izglītības iestādēs – 1097, bet trijās profesionālās ievirzes skolās mākslu, mūziku un sportu apgūs 835 audzēkņi.

Ķekavas novada domes priekšsēdētājs Andis Damlics jaunā mācību gada sākumā visiem audzēkņiem novēl neizsīkstošu zinātkāri, neatlaidību un mērķtiecību, skolotājiem – saprotošus vecākus un zinātkārus audzēkņus, savukārt vecākiem – paklausīgus bērnus. Veiksmīgu jauno mācību gadu!

Turpinājums 6. lpp.

Aicina pieteikt pretendētus apbalvojumam „Ķekavas novada Goda pilsonis”

Pieteikumus iesniegt apbalvošanas komisijai:

- personiski – Jurim Krūmiņam (tāl. 27871520), Dzintrai Maļinovskai (tāl. 26120206), Dainuvītei Markelovai (tāl. 29435055), Ingai Rasai (tāl. 26154458), Aijai Vitmanei (tāl. 26439276);
- pa pastu – Ķekavas novada pašvaldībai (Gaismas iela 19, k-9, Ķekavas novads, Ķekavas pagasts, LV-2123) ar norādi „Apbalvojumam „Ķekavas novada Goda pilsonis””.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2015. gada 1. oktobris.

Apbalvojuma saņēmēji tiek godināti pašvaldības organizētā Apbalvojumu pasniegšanas ceremonijā Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā 2015. gada 18. novembrī.

Apbalvojuma „Ķekavas novada Goda pilsonis” pieteikuma veidlapa un nolikums pieejami vietnē www.kekavasnovads.lv vai klientu apkalpošanas centros Ķekavā, Baložos un Daugmalē.

Paraksta Ķekavas sākumskolas 3. kārtas būvniecības līgumu

18. augustā Ķekavas novada domes priekšsēdētājs Andis Damlics un SIA „Abora” valdes loceklis Juris Kravalis parakstīja Ķekavas sākumskolas 3. kārtas būvniecības līgumu.

Līgums paredz, ka Ķekavas sākumskolas būvniecības 3. kārtā tiks uzbūvēta sporta halle ar 500 skatītāju sēdvietām tribīnēs un laukumu, kas paredzēts florbolam, volejbolam, basketbolam, rokasbumbai u.c. sporta veidiem, liels peldbaseins ar četriem 25 m gariem celiņiem un 140 skatītāju sēdvietām tribīnēs un bērnu baseins peldēšanas apguvei. Paredzēts, ka jauno sporta kompleksu

varēs apmeklēt ne tikai skolēni, bet arī viņu vecāki un citi novada iedzīvotāji.

Projekta kopējās izmaksas ir 10 101 279 eiro. Lai finansētu 3. kārtas būvdarbus, pašvaldība plāno aizņemt nepieciešamos līdzekļus no Valsts kases vai kredītiestādes.

Trešās kārtas būvdarbi tiks uzsākti pēc aizņēmuma atļaujas saņemšanas no Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes. Noteiktais darbu izpildes termiņš ir 18 kalendārie mēneši pēc būvatļaujas saņemšanas dienas. Tiek prognozēts, ka Ķekavas sākumskolas sporta kompleksu varētu atklāt 2017. gada pirmajā pusē.

Inga Ikauniece

Ķekavas Mākslas skolai – 20 gadi

Šis gads Ķekavas Mākslas skolai ir īpašs, jo šā gada 1. septembrī tika atzīmēta skolas 20 gadu jubileja.

No mazas skoliņas ar 40 audzēkņiem, trim skolotājiem un divām mācību telpām tā krietni izaugusi – šobrīd mākslu apgūst 219 audzēkņi 11 skolotāju vadībā septiņās mācību telpās.

Ķekavas Mākslas skola ir Latvijas 10 lielāko mākslas skolu skaitā, neraugoties uz ierobežoto telpu kapacitāti.

Skola ieguldījusi lielu darbu izglītības programmas aktualizēšanā, piedāvājot ne tikai zināšanas pamatpriekšmetos – zīmēšanā, gleznošanā, kompozīcijā, veidošanā –, bet arī uz mūsdienu ekonomikas un darba tirgus prasībām orientētus jaunus mācību priekšmetus – vides mākslu, dizainu, datorgrafiku, foto – topošo speciālistu ievirzei.

Tas, protams, palielinājis interesi par šādu izglītību arī audzēkņu un vecāku vidū. Pēdējo gadu laikā paralēl kursu skaits pieaudzis no diviem uz četriem, ko nenoliedzami ietekmējis arī iedzīvotāju skaita pieaugums un novada izveide.

Kultūra ir mūsu valsts saturs, un kultūrizglītība veido valsts un novada attīstību. Tādēļ skolas darbinieki rūpējas par kvalitatīvas izglītības piedāvājumu, inovāciju ieviešanu un karjeras izglītības nodrošinājumu novadā.

Iepriekšējais mācību gads – panākumiem bagāts

Par 2014./2015. mācību gadu jāsap, ka tas bijis ļoti aktīvs un radošiem darbiem bagāts. Skolas mācību procesa rezultātā tapuši lieliski darbi, kurus ar lepnumu varam demonstrēt ārpus skolas sienām.

Audzēkņu darbu izstādes novadā



Autore Melānija Dalbiņa, 11 gadi – zelta medaļa 27. Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā Turcijā

ne tikai veicina audzēkņu personības izaugsmi, attīsta piederības sajūtu skolai un novadam, bet dod novada ļaudīm un viesiem ieskatu, kas ir Ķekavas Mākslas skola un kas tajā tiek apgūts. Mūsu skolas audzēkņu darbu ekspozīcijas apskatāmas gan Ķekavas novada domē, gan Ķekavas „Mēness aptiekā”, gan Ķekavas ambulancē, Ķekavas Mūzikas skolā, Sociālās aprūpes centrā un Ķekavas pagasta bibliotēkā.

Uzsāktā sadarbība veiksmīgi turpinās arī ar Ķekavas lielveikalu „Liība”, kurā vērienīgas ekspozīcijas mainītas ik pa trim mēnešiem. Pašlaik aplūkojama skolas 20 gadu jubilejai veltīta izstāde vides mākslā.

Skola sadarbojas arī ar Rāmas muižu, kur audzēkņi dodas plenērā un pēc tam veido izstādi muižā.

Šobrīd Ķekavas pašvaldības administrācijas ēkā var aplūkot skolas 19. izlaiduma absolventu darbus.

Skolas audzēkņu darbi papildina novada iestāžu interjeru: sienas gleznojumi jaunās sākumskolas ēdnīcā un kafejnīcā – Ildze Jurkovska (skolotāja Liene Ratnika), Melānija Dalbiņa (skolotāja Ilona Korņiko), Katlakalna bibliotēkā – Elvira Enģele un Patrīcija Karlsonē (skolas nobeiguma darbs kompozīcijā, skolotāja Linda Auziņa). Novada publicitātes tēla veidošanā izmantots Ildzes Jurkovskas darbs kompozīcijā (skolotāja Linda Auziņa). Audzēkņi un arī skolotāji ar savām radošajām idejām piedalījās Ķekavas novada pašvaldības un Daugmales pagasta pārvaldes rīkotajā radošo ideju konkursā „Daugmales ģerbonis”.

Sadarbībā ar Ķekavas novadpētniecības muzeju skola piedalījās Muzeju nakts pasākumā, piedāvājot interesentiem interaktīvu spēli ar uzdevumiem „Meklējam literāros objektus” par Raiņa un Aspazijas tēmu.

Ķekavas Mākslas skolas audzēkņi – konkursu laureāti

Iespēja piedalīties gan vietējos, gan starptautiskos konkursos ir motivējošs faktors skolas audzēkņiem. Ir patīams prieks, ka mūsu skolas bērnu darbi starp daudzajiem tūkstošiem no visas pasaules tiek ievēroti un atzinīgi novērtēti, par ko liecina arī saņemtās godalgas un atzinības: 27. Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā Turcijā iegūtas divas zelta medaļas – Melānija Dalbiņa (sk. Linda Auziņa), Paula Sāra Jansone (sk. Elīna Pal-

ma), viena bronzas medaļa – Anne Margrēta Kāknēna (sk. Zīle Ozoliņa-Šneidere); 6. Starptautiskajā glezniecības un grafikas konkursā „Saules krasts” Latvijā izcīnīta 2. vieta – Paulina Anna Maldupa (sk. Zīle Ozoliņa-Šneidere); 7. Starptautiskās mākslas biennāles konkursā izstādē Teherānā Irānā iegūta bronzas godalga – Augusts Skride; ar augstāko apbalvojumu novērtēts starptautiskajam lietišķās mākslas konkursam bērniem un jauniešiem „Mans piedzīvojums muzejā” (Polija) iesūtītais video „Arhitektūras elementi caur kustību” (sk. Liene Henčele, sk. Zīle Ozoliņa-Šneidere), kurā atspoguļots, kā Ķekavas Mākslas skolas audzēkņi ar kustību palīdzību mācās un atveido dažādas arhitektūras formas un elementus; Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā Francijā iegūts laureāta diploms – Kristaps Toms Puriņš.

Šogad pirmo reizi Jelgavas Mākslas skola organizēja starptautisku veidošanas konkursu, kurā bērni uz vietas strādāja un veidoja konkursa uzdevumu. Esam priecīgi par divām 2. vietām – Madarai Tīģerei (sk. Ieva Kalniņa) un Elīzai Ozolai – un 3. vietu – Līvai Vavžikai (sk. Zīle Ozoliņa-Šneidere).

Nevar nepieminēt arī fonda „Mākslai vajag telpu” rīkotā konkursa „Sportam vajag mākslu” 1. vietas ieguvēju Kati Rutku (sk. Ilona Korņiko), par kuras darbu nobalsoja gan žūrija, gan skatītāji Rīgas pilsētas svētkos.

Vasarā mūsu skolas audzēkņi un skolotāja Liene Ratnika piedalījās starptautiskā plenērā Saldū, kura laikā tapušie darbi būs apskatāmi arī pie mums, Ķekavā, nākamā gada sākumā.

20. Smilšu skulptoru festivāls „Zelta smilšu grauds” Ventspilī

Mūsu skola tradicionāli ir šā festivāla dalībniece, un katru gadu vairākas mūsu audzēkņu skices tiek atlasītas festivāla pamatekspozīcijai.

Šā gada tēma bija „Arhitektūra”, un trīs mūsu skolas audzēkņu veidotās skices tika realizētas pamatekspozīcijas grupā. Rezultātā uz Ķekavu atceļoja 1. vieta par darbu „Nāc uz manām trepēm spēlēties”, kuru veidoja Stefans Pavlovskis, Madara Tīģere un Annija Aleksandra Vitola (sk. Zīle Ozoliņa-Šneidere).

Nozīmīgākas par valsts konkursos iegūtajām ir audzēkņu atzinības lielajos starptautiskajos konkursos: Somijā – divas, Bulgārijā – divas, Japānā – viena, Čehijā – sešas, Baltkrievijā – piecas, Turcijā – piecas, Irānā – viena, Francijā – trīs, Latvijā – piecas.

Darbs pie smilšu skulptūrām nemaz nav tik viegls – nav joka lieta samest vairāk nekā divus metrus augstu smilšu kalnu un pēc tam radīt no tā skulptūru. Tomēr azarts, ar kādu tas tiek veikts, liecina, ka ieguldītais darbs dod gandarījumu par paveikto visiem – arī tiem, kuri neiegūst godalgotas vietas. Šajā festivālā – konkursā uzvarētāji un ieguvēji ir visi dalībnieki, kuri gūst prieku no darba procesa un galu galā arī rezultāta. Laikam tāpēc mēs gadu no gada piedalāmies festivālā, lai kopā paspēlētos milzīgā smilšukastē.

Uzsākot jauno mācību gadu, visiem novēlam prieku un azartu, spēlējoties mūsu novada milzīgajā „smilšukastē”!

**Inga Zālīte-Cērūze,
Zīle Ozoliņa-Šneidere**

Bērnodārzam „Bitīte” – piecu gadu jubileja

Sakarā ar piecu darbības gadu jubilejas svinību sagatavošanu bērnodārzā „Bitīte” gandrīz visu nedēļu – no 1. līdz 4. septembrim – valdīja svētku noskaņa. Gatavojoties šim svarīgajam pasākumam, čakli rosījās gan mazās, gan lielās „bitītes”.

Svētku nedēļa sākās ar Didža Rijnieka koncertu „Ballīte”. Iestādes laukumā no ziediem tika izlikts bērnodārza simbols bite – ar visām medus šūniņām. Svētku kulminācija bija ceturtdien, kad uz svētku koncertu no malu malām ieradās viesi. Viņu vidū

bija gan sadarbības partneri, gan pašvaldības vadība un darbinieki, gan arī tuvāki un tālāki draugi, piemēram, no Lietuvas, kā arī bijušie bērnodārza darbinieki.

Visi „Bitīte” strādājošie darbinieki bija ģērbusies tautas tērpos, bet mazie audzēkņi bija bitīšu kostīmos. Koncerts tika atklāts ar bērnodārza himnu, ko sarakstījusi bijusī „Bitītes” mūzikas skolotāja Baiba Āboliņa-Smirnova. Projektorā varēja vērot bildes no bērnodārza atklāšanas, tāpat arī darbinieku un audzēkņu foto dažādos dārziņa pasākumos un izbraukumos.

Ar priekšnesumiem uzstājās ne tikai esošie, bet arī bijušie audzēkņi. Kuplīnāt koncertu tika pieaicināti arī bijušo audzēkņu vecāki ar dziesmu no Lielvārdes Violetā kora priekšnesuma „Bitītes”. Šis priekšnesums radīja īpašu jautrību skatītājos.

Koncerta noslēgumā tika teikti pateicības vārdi – gan tiem, kuri cēla šo pirmsskolas iestādi, gan tiem, kuri uztur kārtībā šīs skaistās telpas, arī tiem, kuri mūs ēdina, tiem, kuri strādāja, un, protams, tiem, kuri joprojām strādā.

Pirmie pieci ziedošie gadi aiz-



vadīti – tas ir tāds sliksnis, pie kura tiek izvērtēts paveiktais, ieguldītais, sasniegtais, kā arī ar

citām acīm skatīts tas, kas bijis, ar prātu uzlūkots tas, kas vēl būs.

Inese Sloka

Sācies jauns mācību gads

Turpinājums no 1. lpp.

Brīvpusdienas šogad arī piektklasniekiem

Šajā mācību gadā no valsts budžeta līdzekļiem tiks segtas ēdināšanas izmaksas pirmo četru klašu audzēkņiem 1,42 eiro apmērā par vienu dienu. Papildus tam Ķekavas novada pašvaldība vienam skolēnam līdzfinansēs 0,13–0,19 eiro atkarībā no ēdinātāja.

Turklāt ar šo gadu no pašvaldības budžeta brīvpusdienas tiks nodrošinātas arī visiem 5. klašu audzēkņiem.

Līdz šā gada 31. decembrim arī daudz bērnu ģimeņu bērniem, kuri mācās 6.–9. klasē, pašvaldība plāno apmaksāt pusdienas 100 procentu apmērā. Lūgums tādām ģimenēm pieteikties pie klases audzinātāja.

Novada bērnodārzos uzņemti 344 jauni audzēkņi

Ar 2015. gada 3. jūnija Uzņemšanas pirmsskolas izglītības iestādes komisijas sēdes lēmumu tika uzņemti kopā 344 bērni, no tiem:

- PII „Zvaigzīte” Valdlaučos – 69;
- PII „Ieviņa” Ķekavā – 70;
- PII „Avotiņš” Baložos – 62;
- PII „Bitīte” Katlakalnā – 72;
- Baložu vidusskolas pirmsskolas grupā – 32;
- Daugmales pamatskolas pirmsskolas grupās – 24;
- privātās pamatskolas „Gaismas tilts 97” pašvaldības deleģētās grupās – 15.

Pieaug pieprasījums pēc profesionālās ievirzes izglītības

2015./2016. mācību gadā Ķekavas Mūzikas skolā mācības uzsāks 251 audzēknis profesionālās ievirzes programmās un 64 sagatavošanas klasē un interešu izglī-

tībā. 256 bērni mācīsies Ķekavā, bet 59 – Baložos. Audzēkņu skaita ziņā lielākās ir klavierspēles, kora, vijoļspēles, saksofona un čella specialitātes, bet vislielākais konkurss šogad uzņemšanā bija sitamo instrumentu un ģitāras spēles specialitātēs. Interesanti, ka zēnu un meiteņu attiecība mūzikas skolā šobrīd ir tieši 1:2 (210 meitenes, 105 zēni).

Ķekavas Mākslas skolā mācības uzsākuši 219 audzēkņi 20 grupās 11 skolotāju vadībā. Ņemot vērā to, ka pieprasījums pieaug, bet telpu skaits ir ierobežots, šogad mākslas skolā nav uzņemti audzēkņi 1. kursā, tāpat nav iespējams nodrošināt pirmsskolas interešu izglītības grupas.

Ķekavas vidusskola paplašina izglītības piedāvājumu

Ķekavas vidusskolā, papildus četrām jau esošām pamatizglītības programmām, no šā mācību gada ieviesta arī speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem.

Ķekavas vidusskolā jauno mācību gadu uzsāka par 75 izglītojamajiem vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā, t.i., 947 izglītojamie. No tiem jaunajās sākumskolas telpās 1.–4. klasēs 441, kuru vidū rekordaugsts pirmklasnieku skaits – 129. 5.–9. klasēs pamatizglītību apgūst 433 izglītojamie, savukārt 10.–12. klasēs – 73 izglītojamie, no kuriem 35 10. klasēs.

Tāpat Ķekavas vidusskola iesaistījies mācību priekšmeta „Datorika” mācību programmu aprobācijā, kas nozīmē, ka turpmāk 1. un 4. klasēs datorika tiks mācīta kā fakultatīvs priekšmets, savukārt matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programmas 7. klasēm datorika ietverta informātikas mācību priekšmeta apguves programmā.

Ķekavas vidusskolas 3.b klase



iesaistījies Latvijas Olimpiskās komitejas skolu projektā „Sporto visa klase”. Tas nozīmē, ka šai klasei būs piecas sporta nodarbības nedēļā, no kurām viena – peldēšana.

Interesu izglītībā, nodrošinot vispusīgas personības attīstības iespējas, papildus esošajam piedāvājumam sākumskolas klašu skolēniem tiek piedāvāts teātra pulciņš, un no oktobra darbību uzsāks robotikas pulciņš.

Daugmales pamatskolas skolēniem turpmāk iespēja arī dejot

Arī Daugmales pamatskola sāk jauno mācību cēlienu ar kuplāku skolēnu pulku. Šogad 1. klasē skolas gaitas uzsāk 19 skolēni. Kopējais skolēnu skaits pamatskolā ir 134, pirmsskolas grupā – 94.

Gatavojoties jaunajam mācību gadam, skolā ir veikti sporta zāles apgaismojuma rekonstrukcijas darbi un abu zāļu grīdas krāsojuma atjaunošana.

Mācību darbā jaunums – angļu valoda kā mācību stunda

šogad arī otrajā klasē, fakultatīvās nodarbības informātikā – 4. un 5. klasēs. Tāpat kā pagājušajā gadā, visām klasēm katru nedēļu būs trīs sporta stundas, no kurām viena – peldbaseinā.

Jaunums interešu izglītībā – tautiskās dejas 1.–4. klases skolēniem.

Baložu vidusskolā vecāko klašu audzēkņi varēs apgūt zviedru valodu

Baložu vidusskolā jauno mācību gadu uzsāka par 51 izglītojamo vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā, t.i., 558 izglītojamie, un pirmsskolas grupas apmeklēs 48 bērni. Šogad 10. klasē mācīsies apmaiņas programmas skolniece no Vācijas. Vidusskolēniem šogad būs iespēja papildus tradicionālajām svešvalodām apgūt arī zviedru valodu.

Baložu vidusskola ir ieguvusi finansējumu dalībai divos projektos. Viens no tiem – „Erasmus+” projekts „Baložu vidusskolas personāla profesionālā pilnveide”, kas norisināsies no šā gada augusta līdz 2017. gada mai-

jam. Otrs – „Nordplus junior” projekts, kura ietvaros notiks klašu apmaiņa ar Lietuvas skolu. Projekts norisināsies no šā gada augusta līdz 2016. gada septembra beigām.

Pļavniekkalna sākumskolā bērni apgūst trīs valodas

Pļavniekkalna sākumskola turpina realizēt humanitārā un sociālā virziena programmu, kuras ietvaros skolēni apgūst angļu, vācu un krievu valodu.

Šo mācību gadu Pļavniekkalna sākumskolā iesāka 196 izglītojamie, kas ir par 21 audzēkni vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā. No visiem audzēkņiem 56 ir pirmklasnieki.

Arī šogad skolēni turpinās apgūt peldētprasmi – plānots, ka šajā mācību gadā tiks apmācīti 78 1.a, 1.b un 2.a klases audzēkņi.

Interesu izglītībā, nodrošinot lietderīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas, papildus esošajām nodarbībām tiek piedāvāts vizuālās mākslas pulciņš.

Inga Ikaunieca



Skolotāji uzsāk jaunu darba cēlienu



Īsi pirms mācību gada sākuma Ķekavas novada izglītības iestāžu skolotāji tikās pedagoģu konferencē, ko ik gadu rīko Ķekavas novada pašvaldības Izglītības daļa, lai informētu par jaunumiem un izmaiņām izglītības jomā kā novada, tā valsts mērogā.

Konference norisinājās Ķekavas vidusskolas jaunajā sākumskolas ēkā, un uz to bija pulcējušies 237 dalībnieki no visām novada izglītības iestādēm.

Ķekavas novada domes Izglītības un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja Ieva Arnte klātesošajiem pastāstīja par šobrīd galvenajiem domes darba kārtības jautājumiem. Bērnu skaits novadā aug, līdz ar to steidzami jārisina vietu trūkuma problēma skolās un bērnudārzos. Tāpat sarežģījumus rada neskaidrības jaunā pedagoģu atalgojuma modeļa ieviešanas procesā un aukļu un privāto dārziņu līdzfinansēša-

nas kārtībā. Bet ir arī labas ziņas – Ķekavas novada pedagoģu pulkam šogad pievienojies 21 jauns skolotājs. „Skolotāja darbs nav paredzēts vārguļiem,” uzsvēra I. Arnte, sveicot jaunus pedagoģus, un novēlēja ātri iejusties kolektīvā un izveidot veiksmīgu sadarbību ar bērniem un viņu vecākiem.

Konferencē viesojās arī Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja Inga Vanaga, kura pastāstīja, kā norisinās sarunas ar ministrijām par jaunā pedagoģu atalgojuma modeļa ieviešanu. „Katram bērnam ir tiesības uz kvalitatīvu izglītību,” uzsvēra I. Vanaga, „taču tā nav iespējama bez labi motivēta un profesionāla pedagoģa.” Šobrīd ir skaidrs, ka no 1. septembra plānotās izmaiņas spēkā nestājas, taču notiek aktīvs darbs, lai jau ar 2016. gadu pedagoģi saņemtu motivējošu algu atbilstoši ieguldītajam darbam un atbildībai.

Tāpat klātesošajiem bija ie-



FOTO: VĒLGA KOKUMA

Ieva Arnte, Izglītības un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja

spēja dzirdēt pedagoģa un psihologa Kaspara Bikšes iedvesmojošo lekciju par konstruktīvo un destruktīvo mūsu priekšstatos un saņemt praktiskus padomus, kā uzlabot dzīves kvalitāti, mainot domāšanas veidu.

Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas ārste psihoterapeite Gunta Andžāne savukārt stāstīja, kā identificēt kolektīvā agresīvu bērnu un kā ar viņu strādāt, ņemot vērā to, ka agresīvs bērns ir dažādu veidu vardarbības atspulgs.

Ar prezentāciju „Skolotājs un kvalitāte” uzstājās arī psihologs un personības treneris Aivis Kārklīšs, kurš ar humoru lika skolotājiem paskatīties uz sevi un savu darbu no malas.

Konferences noslēgumā ar muzikālu priekšnesumu uzstājās saksofonists Eduards Raubiško un pianists Romāns Vendiņš.



Saksofonists Eduards Raubiško

Inga Ikaunieca



Noskaidroti novada pludmales volejbola čempioni

Ķekavas novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā ir veiksmīgi noslēdzies.

Pēc spraigas cīņas divu mēnešu garumā svētdien, 23. augustā, ar sešpadsmit labāko kungu grupas komandu fināla spēlēm noslēdzās Ķekavas novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā. Izšķirošajos mačos veiksmīgi uzsmaidīja sezonas kopvērtējuma desmitās vietas ieguvējiem – sastāvam Grosbergs/Priede –, kuri, tāpat kā 9. augustā titulētais MIX grupas pāris Jarošen-

ko/Grinfelde, kļuva par šā gada čempioniem.

Šosezon Ķekavas atklātais čempionāts pludmales volejbolā pulcēja astoņus jauktās grupas sastāvus un 34 kungu grupas komandas, kas divu mēnešu garumā – no 19. jūlija līdz 23. augustam – cīnījās par šā gada čempiona titulu, vērtīgām naudām un pārsteiguma balvām. Kamēr astoņi jauktās grupas sastāvi spēkojās divos sacensību posmos, cīņa par čempiona titulu plaši pārstāvētajā kungu grupā risinājās trijos meistarsacīkšu etapos un noslēdzās fināla posmā, kam

kvalificējās sezonas kopvērtējuma pirmais sešpadsmitnieks.

Pēc veiksmīgas dalības divos čempionāta posmos kungu grupas kopvērtējuma tabulas augšgalā ar 160 uzkrātiem punktiem ierindojās Vītols/Striks, apsteidzot savus konkurentus Spangers/Plēsnieks (152 punkti) un Dandens/Zalužinskis (120 punkti), kam attiecīgi otrā un trešā vieta regulārās sezonas kopvērtējumā. Lai gan šie sastāvi kvalificējās fināla posmam, tikai viens no tiem iekļuva čempionāta laureātu sešinieka.

Pludmales volejbola meistar-

sacīkšu izšķirošie mači ieviesa savas korekcijas rezultātu tabulā – par Ķekavas novada čempioniem kungu grupā kļuva Grosbergs/Priede – sastāvs, kas bija startējis tikai vienā sacensību posmā, tajā iegūstot desmito vietu. Otro vietu izcīnīja trešā posma uzvarētāji – Petruševics/Janišons, savukārt kopvērtējuma līderi Vītols/Striks ierindojās fināla posma trešajā vietā.

Kungu grupas 360 eiro vērtību balvu fondu un atbalstītāju sarūpētās pārsteiguma balvas dalīja arī pludmales volejbola čempionāta fināla posma ceturtais vietas ieguvēji Kirsānovs/Augstkalns, meistarsacīkšu piektais labākais

sastāvs Riekstiņš/Veikerts, kā arī Leja/Guoģis, kas noslēdza šā gada čempionāta laureātu sešinieku.

Kā jau iepriekš vēstījām, maksimālais punktu skaits pirmajā sacensību dienā un otrā vieta meistarsacīkšu izšķirošajā posmā par šā gada čempioniem MIX grupā titulēja Jarošenko/Ggrinfelde komandu. Atbilstoši kopvērtējuma rezultātiem, otrajā vietā ierindojās Gosts/Gintere, godpilnā trešā vieta pienācās otrā posma līderiem – sastāvam Kaviers/Kalniņa, bet jauktās grupas labāko komandu četriniekā laureātu loku noslēdza Bambulis/Pipare, saņemot naudām un pārsteiguma balvas.

Laura Mozule

„Esi aktīvs – nesēdi mājās” pulcē 90 bērnu

Ķekavas novada pašvaldības sporta aģentūras organizētā nometne bērniem „Esi aktīvs – nesēdi mājās” šogad pulcēja teju 90 dalībnieku, kas piecu dienu garumā iepazīna dažādus sporta veidus, prāta un veiklības vingrinājumus, devās ekskursijās un pārgājienos, kā arī piedalījās informatīvi izglī-

tojošos pasākumos par personīgo drošību.

Nometne norisinājās no 15. līdz 19. jūnijam Baložos, bet divas nedēļas (20.–24. jūlijā un 17.–21. augustā) izklaidēja un izglītoja jauno paaudzi Ķekavas sporta klubā.

Dienas nometnes rīkotajos pasākumos šovasar piedalījās aptuveni 90

bērnu vecumā no 6 līdz 13 gadiem. Jaunie sportisti piecu dienu garumā teorētiski un praktiski iepazīs ar Ķekavas novada apgūstamiem sporta veidiem – basketbolu, florbolu, regbiju, vieglatlētiķu, džudo, peldēšanu, kā arī vindsērfingu, loka šaušanu, orientēšanās un jāšanas sportu.

Rūpējoties par Ķekavas novada bērnu veselību un drošību, nometnes ietvaros tika rīkoti arī informatīvi izglītojoši pasākumi – Ba-

ložu dienas nometnes dalībnieki Laumas Žilko vadībā apguva velodrošības pamatus, savukārt Ķekavā ar pašvaldības policijas palīdzību tika atsvaidzinātas zināšanas par personīgo drošību.

Paturot prātā jaunās zināšanas, bērni ar lielu prieku devās arī izbraukuma ekskursijās un pārgājienos: dalībnieki veiksmīgi orientējās Iecavas labirintos, smēlās jaunas zināšanas „Getliņi EKO” apmeklējuma laikā,

devās pārgājienos un pārbraucienos ar velosipēdiem, kā arī pārbaudīja savus spēkus laivu braucienā.

Aizraujoši un izglītojoši aizvadītās nedēļas noslēgumā bērni ar prieku sagaidīja un pārsteidza savus mīļos ar apgūto sporta veidu parādi, ar lepnumu aplūkoja nometnes laikā uzņemtas fotogrāfijas un kopā ar jauniegūtajiem draugiem dalījās savos pieredzes stāstos.

Laura Mozule

European Commission

#BEACTIVE

European Week of Sport

7 - 13 September 2015

Eiropas Sporta nedēļa
ĶEKAVAS NOVADĀ
7. - 13. septembris

Informācija sportsvisiem.lv un sports.kekava.lv

Programma:
7.09.- Eiropas Sporta nedēļas atklāšana/ rīta rosme bērnu dārzos, skolās
7.09.- Krosa skriešanas sacensības Baložu Bizons (18.00)
8.09.- Ķekavas novada strītbola čempionāta fināls (17.00)
8.09.- "KSMR Fitness" vingrošana ikvienam Ķekavas sākumskolas sporta laukumā (19.00)
9.09.- Veselības aplī 2015 – Ķekavā (19.00), Baložos (15.00)
10.09.- "KSMR Fitness" vingrošana ikvienam Ķekavas sākumskolas sporta laukumā (19.00)
10.09.- Flešmobi jeb Zib akcijas skolās
11.09.- Fitnesa diena (Sporta un fitnesa klubu atvērto durvju diena)
12.09.- Vislatvijas Spēka diena Ķekavas novadā!
13.09.- "KSMR Fitness" vingrošana ikvienam Ķekavas sākumskolas sporta laukumā (19.00)
13.09.- Fiziskās aktivitātes svaigā gaisā, parkos, pie dabas

ESPA
VALSTIS SPORTĀM
SPORTA AĢENTŪRA

Sporta diena Daugmalē

29. augustā, mazi un lieli sporta entuziasti tikās Daugmales Sporta dienā, papildinot zināšanas par veselīgu dzīvesveidu un pārbaudot spēkus desmit sporta veidos, tostarp plaša mēroga brīvās cīņas sacensībās, kurās Ķekavas novadam izcīnītas 42 godalgas.

Ķekavas novada pašvaldības sporta aģentūra sadarbībā ar Daugmales pamatskolu un Daugmales kultūras centru organizēja plaša mēroga sporta sacensības – „Sporta diena Daugmalē 2015”, kas 29. augustā visas dienas garumā norisinājās Daugmales pamatskolā.

Sporta dienas apmeklētājiem tika piedāvāta bagātīga sacensību programma, kas ietvēra informatīvi izglītojošus pasākumus par veselīgu dzīvesveidu, aizraujošas sporta aktivitātes un radošas darbnīcas bērniem, kā arī spraigas sacensības desmit sporta veidos – futbolā, pludmales volejbolā, šautriņu mešanā, šķēršļu joslas skrējienā, velo dragreisā, kā arī virves vilkšanā, svāra bumbu celšanā, riepu mešanā, svāra stieņa spiešanā guļus un

brīvajā cīņā –, kopā sadalot 77 godalgas.

Šā gada Sporta dienā plašu atsaucību guva brīvās cīņas sacensības zēniem un meitenēm, kurās kopā startēja 109 dalībnieki no Ķekavas un Jelgavas novada, Rīgas, Bauskas un Cēsīm. Piecu vecuma grupu jeb 23 svāra kategoriju pārstāvētajā zēnu konkurencē Ķekavas novada sportisti izcīnīja 34 godalgas, bet trijās meiteņu vecuma grupās – četrās svāra kategorijās – saņemtas astoņas medaļas.

Pēc sīvā cīņā aizvadītās dienas sacensību dalībnieki pulcējās komandu sporta veidu apbalvošanas ceremonijā. Pludmales volejbolā ar pirmo vietu tika sveikta sieviešu komanda „LM” un labākais vīriešu sastāvs „Augustiņš”. Zelta medaļu futbolā saņēma „Fantastiskais četrinieks”, bet virves vilkšanā uz goda pjedestāla kāpa pieaugušo grupas līderi – „Līvberze” – un spēcīgākā bērnu komanda – „Dragreiss”.

Ar lepnumu sveicam godalgoto vietu ieguvējus, ar kuriem plašāk varat iepazīties vietnē sports.kekava.lv.

Laura Mozule

Ķekavas novada sporta aģentūra arī šoruden aicina uz „Veselības aplīem” trešdienās

9., 16., 23., 30. septembrī

Ķekavā – plkst. 18.30 laukumā „Fortius” pie Ķekavas sporta kluba
Baložos – plkst. 15.00 Baložu vidusskolas stadionā un mežā pie stadiona
Vairāk informācijas sports.kekava.lv

Jauniešu centrā atklās septiņas neformālās izglītības programmas

Divu gadu darbs ir vainagojies panākumiem, un no šā gada oktobra Jaunatnes iniciatīvu centrā jauniešiem būs iespēja pilnveidot sevi septiņās dažādās neformālās izglītības programmās projekta „Miera balodis” ietvaros, kas tiek realizētas, pateicoties Rīgas Hanzas Rotari un Bordesholmas Rotari (Vācija) kluba piešķirtajam finansējumam.

Šobrīd aktīvi norit sagatavošanās darbi, iegādājoties nepieciešamo aprīkojumu, izstrādājot programmu plānu, piesaistot programmu vadītājus, lai, jau sākot ar

5. oktobri, jaunieši varētu izglīties un gūt jaunas iemaņas šādās programmās:

- foto un video studijā, kur varēs apgūt foto mākslas un filmēšanas pamatus;
- datorskolā, kur apgūs datorgrafikas pamatus;
- žurnālistu skolā, kur apgūs žurnālista profesijas pamatus;
- DJ skolā, kur iemācīsies visu par mūzikas stilēm, to miksēšanu un ballītes muzikālo noformējumu gan uz DJ pulsta, gan ar vinila plātnēm;
- dažādu lietu studijā, kurā būs iespēja iemācīties veidot jaunas

un stilīgas lietas no otrreizējas pārstrādes materiāliem vai sen neizmantotām lietām;

- teātra studijā, kur jaunieši iemācīsies droši justies uz skatuves, iejusties kādā lomā teātra izrādē, apgūs iemaņas pasākumu vadīšanā;
- ritma studijā, kurā jaunieši mācīsies radīt ritmisku mūziku, izmantojot dažādus ierastus un neierastus ritma instrumentus.

Programmas projekta ietvaros tiks īstenotas divu gadu garumā apmācību kursu veidā, kur pieci no tiem ilgs 4 mēnešus – no oktobra līdz janvārim un no februāra līdz maijam (foto un video stu-

dija, datorskola, žurnālistu skola, DJ skola, dažādu lietu studija) – un divas no tām – no oktobra līdz maijam (teātra studija, ritma studija), kas nozīmē, ka jauniešiem būs iespēja apmeklēt visas sev interesējošās apmācības projekta realizēšanas laikā.

Projekta Atvērto durvju diena Jaunatnes iniciatīvu centrā norisināsies 1. oktobrī no plkst. 14 līdz 16, kad jauniešiem būs iespēja iepazīties ar programmu vadītājiem un apskatīt katras studijas aprīkojumu.

Pieteikšanās programmām – no 14. oktobra.



Detalizētāka informācija par apmācību saturu, sākot ar 14. oktobri, vietnē jic.kekava.lv, zvanot uz tālruni 67916443 vai nākot uz Jaunatnes iniciatīvu centru Ķekavā, Skolas ielā 2.

Linda Vaškevica-Veita

Jaunieši atgriezušies no projekta Lietuvā

Pilnā mērā izbaudot vasaras karsto sezonu, Ķekavas novada Jaunatnes iniciatīvu centra (JIC) komanda 18 jauniešu un divu līderu sastāvā devās uz Lietuvu, lai no 10. līdz 19. augustam piedalītos veselīga dzīvesveida projektā „Nature of Welleness”.

Katra diena projekta dalībniekiem nāca kā izaicinājums. Jau no pirmās dienas visiem nācās krietni pasvīst gan karstā laikā, gan bagātīgās fizisko aktivitāšu programmas dēļ.

Projekta iesākumā abu valstu komandas prezentēja jau iepriekš sagatavotos mājas darbus. JIC komandas mājas darba uzdevums bija prezentācija un darbnīcas par to, kas ir vispārēja labsajūta (wellness). Savā prezentācijā pārējiem projekta dalībniekiem demonstrējām veselības apli (wellness wheel), kas sastāv no septiņām pamatvajadzībām – vides, intelektuālajām, sociālajām, fiziskajām, garīgajām, profesionālajām un emocionālajām vajadzībām –, katru no tām apskatot un

izvērtējot detalizētāk radošajās darbnīcās. Ja visas šīs vajadzības tiek piepildītas un apmierinātas, cilvēks jūtas vesels, laimīgs un motivēts aizraujošai dzīvei.

Par projekta aizraujošākajiem brīžiem projekta dalībnieki atzinaši Muay Thai cīņas mākslas un paš aizsardzības treniņus, „Dārgumu medības”, treniņu Marijampoles stadionā, veselības kokteiļu pagatavošanas konkursu un, protams, ikvakara neformālās aktivitātes ar dalībvalstu nacionālajām prezentācijām, kā arī „Just Dance” un „Pop Quiz” turnīriem. Tāpat jāpiemin ekspedīcija, kuras laikā dalībnieki visu dienu pavadīja piecās patiesi skaistās dabas takās pie Kauņas, kā arī dažādās komandu saliedēšanas spēles un neiespējamās misijas aktivitātes, lai veicinātu radošumu, vienotību un uzticēšanos grupu vidū. Par projekta dalībniekiem visaktuālāko nodarbību lideri pēc jauniešu balsojuma viennozīmīgi atzina nūjošanu, par būtiskāko iemeslu minot dinamikas trūkumu, kas ir tik raksturīgs jaunībai!

Papildus iepriekš minētajām aktivitātēm dalībnieki, sadaloties sešās komandās, sacentās par uzvarētāju titulu, piedaloties tautas bumbas, minifutbola, basketbola un peldēšanas sacensībās, paturot prātā visu komandu galveno uzdevumu – video konkursu. Jau projekta sākumā katrai dalībnieku komandai bija jāizvēlas kāda no sešām tēmām, par ko visa projekta laikā bija jāfilmē un jāprezentē video. Lai to paveiktu, mums talkā nāca Ignas, kurš apgūst un arī ikdienā nodarbojas ar video uzņemšanu un montāžu. Projekta laikā tika radīti seši jautri un asprātīgi video par veselīgu dzīvesveidu jauniešiem, un drīzumā tie tiks izplatīti ar sociālo tīklu palīdzību,

Par nozīmīgākajiem ieguvumiem, piedaloties šādā projektā, jaunieši min iespēju uzlabot savas angļu valodas zināšanas, motivāciju pievērsties veselīgām aktivitātēm ikdienā, jaunus draugus un jaunas sadarbības iespējas, lieliski un kvalitatīvi pavadītas 10 aizraujošas un skaistas vasaras



dienas. Par bagātīgo emocionālo piedzīvojumu vēstīja aizkustinājuma asaras jauniešu acīs, dodoties mājupceļā uz Latviju vēl stundu pēc izbraukšanas no viesu nama, ko jaunieši jau mīli bija paspējuši nodēvēt par mājām.

Atgriežoties Ķekavā, jaunieši, kuri piedalījās projektā, aizsākuši jaunu tradīciju ik dienu iepriekš norunātā laikā tikties, lai, sekojot trenera Ali izstrādātajai programmai, kopīgi vingrotu, uzlabojot savu fizisko formu. Šo tradīciju plānots turpināt, arī atsākoties mācību sezonai, kad vingrošanas laiki tiks precizēti, saskaņojot ar ieinteresēto jauniešu iespējām.

Paldies mūsu Lietuvas partneriem un projekta organizatoriem „Sveikatingumo idejos” par aizraujošo piedzīvojumu un iespēju aizmirst visas ikdienas rūpes, lai nodotos veselīga dzīvesveida izaicinājumam!

Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija [paziņojums] atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Santa Auziņa-Stucere



Noslēdzies Jaunatnes iniciatīvu centra vasaras projekts „Dod pieci!”

Ķekavas novada Jaunatnes iniciatīvu centrā vasara šogad tikai aizvadīta, īstenojot vairākus projektus, un viens no tiem bija projekts „Dod pieci!”, kurš norisinājās divās daļās.

Projekta pirmais pasākums norisinājās Novada svētku ietvaros, kad jauniešu centra pagalmā ikvienam jaunietim bija iespēja ielūkoties kādā no profesiju darbnīcām, iepazīstot un, iespējams, atrodot savu nākotnes profesiju, vai iedvesmoties būt drosmīgam un pašam uzsākt uzņēmējdarbību, attīstot savu talantu.

Katram interesantam bija iespēja izmēģināt roku keramiķa profesijā, gatavojot māla traucīņus no melnā māla.

Mākslinieku teltī varēja iejusties mākslinieka lomā, kopā ar māksliniecēm veidojot gleznu vai pašam apgleznojot maisiņu vai līdzī paņemto apģērbu, kā arī izprast portretu zīmētāja arodu.

Pie profesionālas vizāžistes meitenes labprāt iejutās friziera un grima meistara lomā, pie didžeja jaunieši mācījās miksēt mūziku kā istā ballītē, savukārt tiem, kurus interesē ēdiena ga-

tavošana, bija iespēja iemēģināt roku Jāņu siera siešanā, bet datoru mīļotāji pārbaudīja savas spējas programmēšanā.

Ar aizraujošām spēlēm jauniešus sagaidīja atkritumu šķirošanas nozare, taču vislielāko atsaucību jauniešu vidū ieguva zvaigžņu pētišanas meistari, kuri šķūnī projicēja kosmosa ainas, ieinteresējot jauniešus zvaigžņu pētišanas nozares apgūšanā arī nākotnē.

Līdzās profesiju darbnīcām jaunieši piedalījās arī āra spēļu gatavošanā, kopā ar pārējiem

dienas garumā gatavojot kopīgas milzu izmēra galda spēles – „Burtu spēli”, „Mikado”, „Desas”, „Dambreti”, „Domino”, kuras jauniešu centrā tagad pieejamas ikvienam apmeklētājam.

Kopumā projekta aktivitātēs Ķekavas Novada svētku ietvaros piedalījās 387 bērni un jaunieši.

Projekta otrā aktivitāte – jauniešu radošuma apmācības – norisinājās no 30. līdz 31. jūlijam. Šajās dienās 25 jaunieši no Ķekavas, Salaspils un Ogres novada mācījās atbrīvojot savu radošo garu un ģenerēt jaunas, radošas ide-

jas radošuma attīstības treneres Laumas Žubules vadībā.

Projekts īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi īstentot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem izvirzīto mērķu sasniegšanā” ietvaros.

Linda Vaškevica-Veita



Ceturtdien, 22. oktobrī plkst. 19.30
Doles Tautas namā
Ķekavā, Rīgas ielā 26

Kaspars Zemītis Gitāra un stāsti

Kaspars Zemītis - ģitāra
Liya Plociņa - vijole
Madara Gaile - vijole
Ineta Abakuka - alts
Madara Norbūte - čells

Programmā:
Ludži Bokerini,
Emils Dārziņš,
Astors Pjācollā,
Joahīms Rodrigo,
Kaspars Zemītis

Billetes iepriekšpārdošanā 8.00 €, koncerta dienā 10.00 €
Billetes "Bīlešu Paradīzēs" tirdzniecības vietās un Ķekavas KN kasēs

Katlakalna III Starptautiskais folkloras festivāls RUDENĀJI-2015

Piektdien, 25. septembrī

18.00 **Festivāla atklāšanas rituāls** Katlakalna Tautas namā

19.00 **Gājiens un Rudenāju daudzdzinājums** Sauliešu pilskalnā

Sestdien, 26. septembrī

10.00 - 13.00 „Saberī” - Rudenāju svētki Ražas tirgū Ķekavā

18.00 **Apjumību dzīres - radošais uzvedums** Katlakalna Tautas namā

Svētdien, 27. septembrī

11.00 - 14.00 **Rudens ražas svētki** Latvijas Etnogrāfiskajā Brīvības muzejā

Rudenājus festivālā svin:
INEHMO (Somija), LŪŪ - TŪRR (Igaunija), MEDGRINDA (Lietuva),
GUDA (Baltkrievija), NĪCAS Etnogrāfiskais ansamblis, VĒRTUMNIEKI (Madona),
REVELE (Tallīna), DELVE (Limbaži), GRODI (Rīga),
TIRUMS (Bārbēle), GARATAKA (Rīga), RAMUPE (Katlakalna)

Pasākuma rīkotāji un atbalstītāji:

Baložu pilsētas kultūras namā
Pirmdien, 26. oktobrī plkst. 19.00

„Īsa pamācība mīlēšanā”

DZIESMU SPĒLE

Teatrāls, dzīvespriecīgs, labdabīgi ironisks uzvedums. R. Paula mūzika, spilgti raksturi, asprātīgi dialogi, negaidītas situāciju maiņas

ĶEKAVAS NOVADA KULTŪRAS JAUNUMI

BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS CENTRS BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS

19. septembrī no plkst. 8
Rudens ražas tirgus
plkst. 11 Kultūras programma „Miķeļdienu sagaidām” (kultūras nama skvērā)
11. oktobrī plkst. 17
Koncerts „Kino dziesmas un krievu romances”. Dzinātājs Viktors Kozlitins jaunajā koncertprogrammā izdziedās krievu romances un dziesmas no krievu kinofilmām. Biļetes cena: 4 eiro, pensionāriem 3 eiro.
26. oktobrī plkst. 19
Dziesmu spēle „Īsa pamācība mīlēšanā”. Uzvedumā piedalās Aija Dzērve, Sarmīte Rubule, Evija Skulte, Aīda Ozoliņa, Ivars Kļavinskis, Kristians Karēļins, Juris Kalniņš, Voldemārs Šoriņš, Andris Daņiļenko, Valdis Zilveris, Zane Jančevska.
R. Paula mūzika.
Biļetes cena: 6–10 eiro

DAUGMALES PAGASTA KULTŪRAS CENTRS DAUGMALES KULTŪRAS NODAĻA

19. septembrī plkst. 20
Maģiskā nakts gongu skaņās. Meditāciju vakars kopā ar Kristu Džuliju un Aivu Daugmales skolā. Pieteikšanās pa tālr. 26211911. Dalības maksa: 35 eiro.

ĶEKAVAS PAGASTA KULTŪRAS CENTRS DOLES TAUTAS NAMS

22. oktobrī plkst. 19.30
Kaspars Zemītis ar koncertprogrammu „Ģitāra un stāsti”. Biļetes iepriekšpārdošanā 8 eiro, koncerta dienā 10 eiro („Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās vai Ķekavas KN kasē).

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS

1. septembris–31. oktobris
Izstāde „Ķekavas vidusskolai – 40”
Pastāvīgās ekspozīcijas „Ķekava laiku lokos”; „Mākslinieka un novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade”; „Ķekava bildēs senāk un tagad”; Foto K. Gulbis; Latvijas karikatūristi

KATLAKALNA TAUTAS NAMS

15. septembrī plkst. 18
Katlakalna bibliotēka ielūdz uz Dzejas dienu pasākumu kopā ar dziesminieku, dzejdari **Kārli Kazāku**. Ieeja bez maksas.
22. septembrī plkst. 20
Baltu vienības uguņu sasaukša-

nās Sauliešu pilskalnā. Pulcēšanās lapu gājienam plkst. 19.30 pie Tautas nama. Uguni iededz folkloras kopa „Rāmupe” un draugi.
25. septembrī plkst. 18 folkloras festivāla atklāšanas rituāls Katlakalna Tautas namā;
plkst. 19 gājiens un Rudenāju daudzdzinājums Sauliešu pilskalnā.
26. septembrī plkst. 10–13 „Saberī” – Rudenāju svētki Ražas tirgū Ķekavā;
plkst. 18 „Apjumību dzīres” – radošais uzvedums Katlakalna Tautas namā.

10. oktobrī plkst. 12.00
Interesu kluba „Vecie draugi” sezonas atklāšanas pasākums – „Klāt atkalredzēšanās laiks!” Ieejas maksa 3 eiro, kluba biedriem bez maksas.
No 6. oktobra
Fotoizstāde „Pilsēta. Vide. Cilvēki”. Autors Kristaps Kļaviņš.

Plašāka informācija par kultūras notikumiem:

- parkulturu.lv
- draugiem.lv/kultura.kekava
- twitter.com/parkulturu
- facebook.com/parkulturu

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

15.–30. septembris	Izstādes: „Valoda – mūsu bagātība”. Eiropas valodu diena Dzejas dienas „Dar man, tēvis, pastaiņas”. Zinību diena „Paceļosim neklātienē”. 27. septembrī – Pasaules tūrisma diena „Miķeļītis arti gāja ar dzeltenu kumeliņu”. Miķeļdiena „Otas nospiedumi”. 20. septembrī gleznotājai Džemmai Skulmei – 90 „Līkneņa līdumnieki”. 2. septembrī rakstniekam Vladimiram Kajjakam – 85 „Ēnu spogulis”. 15. septembrī rakstniecei Agatai Kristī – 125 „Raudzīsim, kā to lai darām, ka visus 10 saskaitīt varam”. 11. septembrī dzejniekam Rainim – 150 Tēva diena – 13. septembrī
1.–15. oktobris	Izstādes: „Dainu tēvam – 180”. 31. oktobrī Krišjānim Baronam – 180 Starptautiskā Mūzikas diena Pasaules Senioru diena „Dzīves svinēšana”. Norai Ikstenai – 45 „Lasi grāmatas ar ausīm”. Klausāmgrāmatas „Baaiiidees!!!!”. Spoku un joku stāsti „Mūsu mazie draugi”. 4. oktobrī – Dzīvnieku aizsardzības diena „Smagi urbjas tinte”. 2. oktobrī dzejniekam Jānim Rokpelnim – 70
15. septembrī plkst. 10	„Puķu lodziņā”. Pasākums veltīts Raiņa 150. gadadienai, kopā ar PII „Avotiņš” grupiņu.
17. septembrī plkst. 14.30	Dzejas dienas kopā ar levu Samausku (bērniem)
17. septembrī plkst. 17	Dzejas dienas kopā ar levu Samausku
23. septembrī plkst. 11	Kīparu Piparu rīta stunda
28. septembrī plkst. 18	Jauno grāmatu apskats
7. oktobrī plkst. 15	Jauno grāmatu apskats „Pagrabiņā”
DAUGMALES BIBLIOTĒKA	
15.–30. septembris	Dzejniekam, dramaturgam Rainim – 150
KATLAKALNA BIBLIOTĒKA	
18.–27. septembris	Izstādes: „Daudzgadīgās ziemcietes mūsu dārzā” Gleznotājai Džemmai Skulmei – 90
20.–24. septembris	Žurnālistam, sabiedriski politiskajam darbiniekam Dainim Ivānam – 60
25.–28. septembris	Miķeļdiena Literatūrzinātniecei Ausmai Cimdiņai – 65
29. septembris–3. oktobris	Rakstniekam, vēsturniekam, publicistam Uldim Ģermanim – 100
29. septembris–3. oktobris	Franču rakstniekam Fransuā Moriakam – 130
04.–10. oktobris	Dzejas vakars Katlakalna bibliotēkā. Viesojas dziesminieks Kārlis Kazāks
11.–21. oktobris	
15. septembrī plkst. 18	
ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA	
16.–30. septembris	Izstādes: Dzejniekam Auseklim – 165
21. septembris–5. oktobris	Žurnālistam, sabiedriskajam darbiniekam Dainim Ivānam – 60
23. septembris–15. oktobris	Pasaules tūrisma diena
24. septembris–16. oktobris	Miķeļdiena
1.–31. oktobris	Dzejniekam Jānim Rokpelnim – 70
1.–31. oktobris	Starptautiskā Dzīvnieku aizsardzības diena
5.–31. oktobris	Rakstniecei Ilonai Leimanei – 110
30. septembris plkst. 10.30	Tikšanās ar Grāmatu Tārpiņu